[bookmark: _GoBack]PREFEITURA MUNICIPAL DE _______

Ofício nº ______/20____
(município)/RS, ___ de _____ de 20___.

À Vossa Excelência Senhor
Eduardo Leite
Governador do Estado

Assunto: Solicitação de homologação estadual de (Situação de Emergência ou Estado de Calamidade Pública)

	Senhor Governador,

	1.	Por meio do Decreto Municipal nº __, de __ de __ de __, o Chefe do Executivo Municipal declarou (Situação de Emergência ou Estado de Calamidade Pública) nas áreas deste município, discriminadas no Formulário de Informações do Desastre - FIDE.

	2. Com base nas informações constantes no sistema S2ID e atendendo ao que preceitua o artigo 8º da Portaria nº 260/2022, do Ministério do Desenvolvimento Regional, solicita-se a homologação estadual da situação de anormalidade declarada.

	3. O requerimento de homologação estadual tem o objetivo de alcançar os benefícios legais dispostos em diversas normas legislativas, em especial:

	a)	a dispensa de licitação para contratos de aquisição de bens necessários às atividades de resposta ao desastre, de prestação de serviços e de obras relacionadas com a reabilitação dos cenários dos desastres, em conformidade com o que dispõe a Lei nº 8.666/93; e

	b)	o abrandamento de prazos ou de limites fixados pela Lei Complementar nº 101/2000, que estabelece normas de finanças públicas voltadas para a responsabilidade na gestão fiscal.

	Atenciosamente.

[Nome e assinatura]
Prefeito Municipal ou Coordenador Municipal de Proteção e Defesa Civil